Item super illo verbo : *virgultum*, quia Christus est virga primo ad percutiendum. Num., xxiv, 17 : *Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel et percutiet ducas Moab, vastabilque omnes filios Seth*. Secundo, ad sustentandum. Psalm. xxii, 4 : *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt*. Tertio, ad dirigendum. Psal. xliv, 7 : *Virga directionis, virgu regni tui*.

Item super illo verbo : *radix de terra*, quia Christus est radix primo propter abs-consemem. Eccli., i, 6 : *Radix sapientiae cui revelata est?* Secundo, propter nutri-menti ministracionem. Jerem., xvii, 8 : *Erit languidum lignum quod ad humorem mittit radices*. Tertio, propter totius arboris sus-tentationem. Rom., xi, 18 : *Non tu radicem portas*.

Ipse autem vulneratus est propter iniquita-tes nostras. Ille ponit humiliationis sive passionis fructum ; et primo, assignat rationem moventem : *Ipse autem, non sicut putavimus, est² vulneratus spinis, clavis, lancea, propter iniquitates nostras, tollen-das. Attritus, flagellis, alapis. Vel vulnера-tus, quantum ad id quod dixit percussum ; attritus, quantum ad id quod dixit humili-um*. Threm., iv, 20 : *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nos-tris*. Secundo, ostendit utilitatem conse-quentem in reconciliatione pacis : *disciplina pacis*, id est, ipse pro nobis disciplinam correctionis sustinuit, per quam pacem habemus accessum ad Deum. Rom., vi, 10 : *Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo ma-gis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius*.

Et in restitutione perditae sanitatis, *livore*, quem ex virgis habuit. I Petr., ii, 24 : *Cu-jus livore sanati estis*. Psalm. cn, 3 : *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas*. Tertio, osten-dit necessitatem imminentem ex parte nos-tra, quia omnes infirmi; unde omnes me-dico indigent, et nullus alias sufficiens remedium præbere poterat. Rom., iii, 23 : *Non enim est distinctio : omnes enim peccave-runt, et egent gloria Dei. Omnes nos quasi oves erruvimus*. I Petri, ii, 23 : *Erat ali- quando sicut oves non habentes pastorem. Oblatus est, quia ipse voluit, et non aperuit os suum*. Hic ostendit patientis mansuetu-nem, et primo, proponit ipsam mansuetu-dinem, et primo, quantum ad voluntariam sui oblationem : *oblatus est, Deo scilicet Patri pro nobis hostia, quoniam ipse voluit*. Psal. lxxi, 8 : *Voluntarie sacrificabo tibi*. Joan., x, 17 : *Ego pono animam meam, et iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso*. Secundo, quant-um ad patientem passionem : *et non aperuit os suum*, quasi contradicens, et contendens; unde etiam coram Herode nihil respondit, Luc., xxiii. Secundo, ponit similitudinem : *sicut ovis ad occisionem, quia sine resisten-tia occisus, et quasi agnus, sine contradic-tione injuriam passus*. Jerem., xi, 19 : *Ego quasi agnus qui portatur ad victimum*.

Item notandum super illo verbo : *novis-simum*, quia Christus fuit novissimus pro-poter doloris acerbitate. Threm., i, 12 : *O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus*. Se-cundo, propter mortis turpitudinem. Sap., ii, 20 : *Morte turpissima condemnemus cum*. Tertio, propter impositi criminis magnitu-dinem. Prov., xxx : *Stultissimus sum viro-rum, et sapientia hominum non est mecum*.

Item super illo verbo : *virum dolorum*, quod Christus fuit plenus doloribus primo propter morbi acerbitatem³. Supra, i : *A planta pedis usque'nd verticem non est in eo sanitas*. Secundo, propter gratiarum efflu-sionem. Joan., i, 16 : *De plenitudine ejus nos omnes accepimus, gratiam pro gratia*, etc. Tertio, propter nostram obligationem. II Cor., v, 13 : *In hoc C.ristus mortuus est ..., ut justificati per gratiam ipsius heredes simus secundum spem vitae eternae*. Tit., iii, 7.

De angustia et de judicio sublatus est.

¹ Al. : « Item nota. » — ² Al. : « sed. » — ³ Al. :

Posita humilitate passionis, hic incipit ponere exaltationis gloriam, quae est passionis premium, sicut dicitur Phil., ii, 9 : *Propter quod Deus exaltavit illum.* Et primo, quantum ad evasionem periculorum; secundo, quantum ad ultionem hostium, ibi : *et dabit impios pro sepultura;* tertio, quantum ad justificationem hominum, ibi : *Si posuerit,* etc.; quarto, quantum ad victorianam rebellum, ibi : *Ideo dispergiant,* etc. Circa primum duo ponit. Primo, ponit præmium : *de angustia,* passionis, *de iudicio,* injusto, quo ab aliis judicatus est, *sublatus est,* in resurrectione. Prov., xi, 8 : *Justus de angustia liberatus est.* Secundo, ponit meritum, ponens patientis dignitatem, ut ex conditione poene meritum passionis pensetur : *generationem,* aeternam qua de patre sine matre, vel temporalem qua de matre sine patre, *quis enarrabit?* quasi dicat : Nullus naturali ratione, etsi aliqualiter inspiratione divina. Eccli., xiiii, 35 : *Quis vidit eum et enarrabit?* Ponens etiam illatam passionem : *Quia abscessus est,* per mortem a Iudeis, *de terra viventium,* de hac vita. Jerem., xi, 49 : *Venite, mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra riveantium.* Ponebat etiam ex parte Dei Patris passionis acceptancem : *propter scelus percussi,* id est percuti permisi. *Et dabit impios pro sepultura.* Hic ponit secundum, scilicet vindictam persequendum; et primo, ponit præmium : *et dabit impios,* Judeos in manus Romanorum, *pro sepultura,* quia ipsum in sepulcro custodiri fecerunt. Secundo, ponit meritum quantum ad vita innocentiam : *eo quod iniquitatem non fecit,* quantum ad peccatum operis, *neque dolus in ore,* quantum ad peccatum oris. I Petr., ii, 22 : *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.* Et quantum ad mortis obedientiam : *et dominus, Pater, volunt.* Et ipse obediens fuit Patri usque ad mortem. Phil., ii, 8 : *Factus obediens usque ad mortem.* I Corinth., i, 25 : *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.* Si posuerit pro peccato animam suam. Hic ponit tertium, scilicet quod per ipsum completa est hominum justificatio; et

* Videbit.

primo, ponit præmium contra mortis dolorum : *si posuerit,* propria voluntate; Joan., x, 17 : *Ego pono animam meam;* videbit semen longum, usque ad finem mundi filios sibi regenerari ex virtute mortis ejus. Joan., xii, 24 : *Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet;* si autem mortuum fuerit, multum fructum assert. Et voluntas Domini dirigitur, implebitur, in manu, in opere ejus. I Thess., iv, 3 : *Hic est voluntas Dei, sanctificatio vestra.* Et contra doctrinæ laborei : *Pro eo quod laboravit,* predicando et discurrendo, videbit, gentes ad se conversas, et saturabitur, quasi habens quod intendit, Joan., iv : *Cibum habeo manducare quem vos nescitis.* Secundo, ponit meritum quantum ad exercitium præficationis : *in scientia,* id est doctrina. Rom., v, 1 : *Justificati gratis ex fide.* Joan., vi, 69 : *Domine, ad quem ibimus? Verba vita æternæ habes.* Et quantum ad tormentum mortis, *iniquitates,* id est poenas pro iniquitatibus. Supra, xlvi : *Ego feci, ego serum.* Ideo dispergiant ei plurimos, et fortium dividet spolia. Hic ponit quartum, scilicet victoriam de hostibus; et primo, ponit hostium subjectionem : *ideo dispergiam,* quasi partem suam ei dabo, plurimos, qui credent in ipsum, et spoliis fortium, id est captivos a daemonibus, dividet, discipulis suis, diversos diversis gentibus præponens. Osœa, xiii, 13 : *Ipsa diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis.* Ps. lxvii, 13 : *Rex virtutum, dilecti dilecti, et speciei domus dividere spolia.* Secundo, ponit subjectionis rationem quantum ad mortem : *Pro eo quod tradidit,* et quantum ad genus mortis : *et cum sceletratis.* Luc., xxiii : *Et crucifixi sunt cum eo duo nequam*¹. Psalm. lxxxvii, 3 : *Æstimatus sum cum descendantibus in lacum.* Tertio, subiectorum salvationem. Non enim quasi tyrannus sibi subdit ad vexandum, sed ad salvandum. *Et ipsa peccata multorum, efficienter, quamvis omnium sufficienter, tulit, abstulit, et pro transgressoribus oravit.* Luc., xxii, 34 : *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* *Dimitte.

¹ Sensus est Luci, non textus.

CAPUT QUINQUAGESIMUM QUARTUM.

Lauda sterilis quae non peris, decanta landem, et hinni quae non pariebas; quoniam multi filii duxeris magis quam ejus quae habet virum, dicit Dominus. Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende. Ne parsas. Longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida. Ad dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes haereditabilis et civitates desertas inhabebitis. Noli timere, quia non confunderis, neque erubesces; non enim te pudebit, quia confusio adolescentia tuae obliuisceris, et opproboris viduitatis tue non recordaberis amplius. Quia dominabitur tui qui fecit te. Dominus exercituum nomen ejus, et redemptor tuus Sanctus Israel, Deus omnis terra vocabitur. Quia ut mulierem derelictam et marentem spiritu vocavit te Dominus, et uxorem ab adolescentia objectam. Dixit Deus tuus : Ad punctum in iudicio dereliqueris te, et in miseratione tuae magis congregabero te. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia semperlita misertus sum tui. Dixi redemptor tuus Dominus : Sicut in diebus Noe

istud, mihi est, cui juravi ne inducerem aquas diluvii ultra supra terram, sic juravi ut non irascar tibi, et non increpem te. Montes enim comminoventur, et colles contremiscunt; misericordia autem mea non recedet a te, et fœdus pacis meæ non movebitur, dixit miserator tuus Dominus. Paupercula, tempestate convulsa, absque illa consolatione, ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in saphyrum. Et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles. Universos filios tuos doctos a Domino, et multitudinem pacis, filii tuis, et in justitia fundaberis. Recede procul a calamitate, quia non timebis, et a pavore, quia non approquinabili tibi. Ecce accola veniet, qui non erat in eum; advena quondam tuus adjungetur tibi. Ecce ego creavi fabrum sufflantem in ligno primum, et preferenter vas in opus suum, et ego creavi interfectorem ad dispersendum. Omne vas quod factum est contra te, non dirigetur, et omnem linguam resistentem tibi in iudicio judicabis.

Hic contra rerum dejectionem promittit exaltationis remedium; et primo, promittit multitudinem contra paucitatem; secundo, honoris restitutionem contra confusione, ibi : *Noli timere, quia non confunderis, neque erubesces;* tertio, prosperitatem contra pristinam adversitatem, ibi : *Paupercula tempestate convulsa.* Circa primum tria. Primo, praedit filiorum multitudinem, indicens gratiarum actionis laudem : *O sterilis, Jerusalem, quae non paris,* quia derelicta et deserta, *landa,* Deum pro concessis beneficiis. Laudantium jucunditatem : *deconta laudem,* est enim canticum, mentis exultatio in vocem prorupta ex juenitatis magnitudine; *hinni,* in modum equi præmagnitude vocem ad exprimendum formare non potens. Jer., xxi, 7 : *Exulta in letitia, Jacob.* Ps. cxlv, 4 : *Deo nostro sit jucunda decoraque laudatio.* Et promittens filiorum multitudinem, quoniam *multi,* quasi, magis multiplicabuntur filii tui, quamvis sis deserta, quam illarum civitatum quæ viros habent ad generandum. I Reg., ii, 5 : *Donec sterilis peperit plurimos, et quæ multos habebat filios infirmata est.* Secundo, exhortatur ad loci ampliationem sub metaphora tentorii : *dilata, locum,* quantum ad solum quo extenditur; *pelles,* quibus legitur; *funiculos,* quibus paxilli ligantur; *clavos,* quibus tabule conjunguntur, vel ipsos paxillos. Et haec leguntur fuisse in tabernaculo federis, Exod., xxvi

et xxxvi. Ac præ multitudine hominum oportet majorem habitationem querere, quam sit terra promissionis. Tertio, praedit exhortationis impletionem : *Ad dexteram enim, et ad levam penetrabis,* quasi, undique te dilatabis; quod impletum fuit tempore Machabeorum, quando apposita fuerunt quedam civitates de regione Samariae et de aliis regno Iudaorum. Gen., xxiv, 60 : *Possideat semen tuum portas immicorum suorum.* *Nolite timere, quia non confunderis, neque erubesces.* Hic promittit pristini honoris restitutionem, contra confusione quam prius sustinuerant. Secundo, promissionis firmatatem : *Sicut in diebus Noe.* Circa primum duo facit. Primo, promittit pristinam confusione oblivionem : *non confunderis, interius, non erubesces, exterius.* Non pudebit, ex consideratione tua turpitudinis; *oblivisceris,* præ abundantia gloriae; adolescentia quando peccasti in deserto; *viduitatis,* quando finisti a Deo separata in captivitate Babylonis. Supra, xix : *Non confundemini, neque erubescetis.* Sophon., iii, 11 : *In die illa non confundaris super omnibus ad inventionibus tuis.* Secundo, promittit pristini honoris restitutionem; et primo, ponit restitutionem quantum ad dominium : *quia dominabitur,* et quantum ad configum : *multorem derelictam.* Jerem., iii, 1 : *Si dimiserit vir uxorem suum, et alium duxerit, et recessens ab eo duxerit virum alterum,* *mutat u' re-*

vertetur ad eum ultra? Secundo, promittit honoris ampliationem quantum ad honorum multitudinem : *Dixit Deus : In modo, passa respectu corum que tibi miserendo tribuan.* II Corinth., iv, 17 : *Id enim quod in præsenti est, momentum est.* Et quantum ad Dei timorem : *in momento, quasi dicat : Brevi tempore iram meam sensisti respectu ejus quo tu miserebor.* Haec autem omnia que dicta sunt mystice expoununtur de vocacione gentium, quia gentilitas prius sterilis, postmodum multos filios congregavit, secundum *Glossam.* *Sicut in diebus Noe istud mihi est.* Hic ostendit promissionis similitudinem. *Juravi, id est firmiter statui, si tamen in præceptis meis permanenseris,* Gen., ix, 9 : *Statuum pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos.* Secundo, ex creaturam stabilium operatione : *Montes enim commovebuntur,* quasi dicat : Facilius est montes et colles immutari, quam verba mea cessare. Vel per montes et colles, mundi potentes. Ps. xlvi, 3 : *Non timebimus dum turbabitur terra.*

Nota super illo verbo : *lauda sterilis,* quia est sterilitas primo perversæ actionis. Job, xv, 34 : *Congregatio hypocrita sterilis.* Secundo, sacre contemplationis, Genes., xxix : *Rachel erat sterilis.* Tertio, temporaliis tribulationis, Supra, xlxi : *Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis.*

Item nota super illo verbo : *dilata tentrium,* quia dilatandum est cor primo propter hospitis magnitudinem. Jerem., xxii, 24 : *Nunquid non calum et terram ego impleo? dicit Dominus.* Secundo, propter innumerum multitudinem. Infra, ix : *Videbis, et afluxes, et dilatabitur cor tuum.* Tertio, propter viæ expletionem. Psalm. cxviii, 32 : *Viam mandatorum tuorum cœcurreris.*

Item nota super illo verbo : *in miserationibus magnis,* quia misericordia futuræ magnæ sunt, primo quia intrinsecæ. Rom., viii, 18 : *Existimo quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis.* Secundo, quia æternæ. II Corinth., iv, 18 : *Quæ enim vindicentur, temporalia sunt; quæ autem non vindicentur, æterna.* Tertio, quia perfectæ. Luc.,

i, 48 : *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* Quarto, quia in plures extensiæ. Lue., xiv, 16 : *Homo quidam fecit canam magnum, et vocavit multis.* Quinto, quia integræ. Apocayl., xxi, 4 : *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum,*

Paupercula, tempestate convulsa, absque ulla consolatiōne. Hic promitti prosperitatem contra adversitatem, et commemorat adversitatem pristinam : *paupercula, Ierusalem spoliata bonis, tempestate, adversitate.* Supra, xviii : *Ad gentem convulsam et dilaceratam mittam te.* Secundo, promitti prosperitatē futuram, et quantum ad affluentium bonorum, proponens metaphoram : *ecce ego sternam, quasi in pavimento, lapides, pretiosos, significans homines virtutibus eminentes, per ordinem, innumquemque in ordine suo;* et explanans ipsam quantum ad scientiæ divinæ doctrinam, universos doctos. Jer., xxxi, 33 : *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam.* Quantum ad pacis abundantiam, multitudinem. Psalm. cxviii, 163 : *Pax multa diligentibus legem tuam.* Et quantum ad operum justitiam, et in justitia. Supra, i : *Sion in iudicio redimetur; et reducent eam in justitiam.* Secundo, quantum ad carentiam malorum, promittens primo periculorum evationem, *recede,* id est recedes, quia calumniam non patieris. P.s. lxxi, 4 : *Humilitabat calumniatorem.* Secundo, extraneorum accessionem¹. *Ecce accola,* quia multi adhæserunt de gentibus exœuntibus de captivitate. Infra, lvi : *Non dicat filius advena, qui adhæret Domino, dicens : Separatione dividet me Dominus a populo suo.* Tertio, promittens hostium destructionem. *Ecce ego.* Et primo, ostendit promittentis potestatem, proponens similitudinem, *fabi*rum, persecutorem qui sufflat in igne tribulationis vasa contraria² secundum voluntatem suam ; Job, xli, 12 : *Halitus ejus prunas ardere facit, et flamma de ore ejus egreditur;* et exponens ipsam, *ego creavi.* I Reg., ii, 6 : *Dominus mortificat et vivificat.* Secundo, ponit promissionem, *omne vas,* id est omnem filium dissipabit, quantum ad impugnantes verbis. Supra, xl : *Et erunt quasi non sint.*

¹ Al. : « occasionem. » — ² Al. : « contrarias. »

CAPUT QUINQUAGESIMUM QUINTUM.

Hæc est hæreditas servorum Domini, et justitia eorum apud me, dicit Dominus. Omnes sicuties venite ad aquas, et qui non habetis argenteum, properate, emite et comedite. Venite, emite absque argento et absque tula commutatione vinum et lac. Quare appenditum argenteum non in panibus, et labore in vestrum non in saturitate? Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra. Inclinata aurea vestram, et venite ad me; audite et vivet anima vestra, et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. Ecce testem populis dodi eum, ducent ac preceptorem gentibus. Ecce gentes quam nesciobas vocabis, et gentes quæ non cognoverunt te, ad te current propter Dominum Deum tuum et sanctum Israel, quia glorificavi te. Quia Dominus dum inveniri potest, invoke eum dum prope est. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Do-

minum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum, quoniam nullus est ad ignoscendum. Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestrae, neque viæ meæ, viæ vestrae, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltata sunt viæ meæ a viæ vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris. Et quomodo descendit imber et nix de cœlo, et illic ultra non revertitur, sed incribat terram, et infundat eam, et germinare eam facit, et dat semen serenti, et panem comedenti; sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo. Non revertetur ad me vacuum, sed faciet quacunque volui, et prosperabitur in his ad quæ misi illud. Quia in latitudo egrediemini. Montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu. Pro saliuncula ascendet abies, et pro urtica crescat myrtus. Et erit Dominus nominatus in signum æternum quod non auferetur.

Hic adhibet tertium remedium, promittens eorum abundantiam contra pristinam penuriam. Et dividitur in duas partes. In prima, ponit promissionem; in secunda, ostendit promissionis firmatatem, ibi : *Et quomodo descendit imber et nix de cœlo.* Circa primum tria facit. Primo, ostendit eorum quibus promittitur, conditionem : *Hæc est hæreditas, id est, hæc quæ sequuntur debentur servis Domini, qui et filii sunt, quasi hæreditario jure, et justitia, quasi justa merces.* Secundo, proponit promissionem, promittens fructum copiam in necessariis : *omnes sicuties,* id est vos ex Judais, qui prius præ inopia sicuties eratis, *emite, sine pretio, comedite, panem, et alia necessaria.* Joan., vii, 37 : *Si quis sit, veniat ad me, et bibat, et de ventre ejus fluerit aqua viva.* Et in deliciois : *Venite, emite, quasi, ac si emeretis accipite, absque argento, id est minus quam justo pretio, vinum et lac.* Can., v, 1 : *Bibi vinum meum cum lacte meo.* Et commemorans pristinam inopiam. Quare appendit? quasi dicat : Quare haec tenetis argenteum dabatis, et panem emere non poteratis? Aggri, i, 6 : *Seminatis multum, et intulistis parum.* Hæc autem mystice exponuntur de aqua divina sapientia, quæ gratis sicutibus datur, secundum *Glossam.* Tertio, indicat præparationem ad consequendam dictam promissionem : *audite audientes, et primo, excitat attentionem; secundo, ponit exhortationem: Quarrite Dominum.* Excitat autem attentionem triplici promissione. Primo,

promittens attendentibus bonorum copiam fruitionem : *comedite, id est reficiamus vos diversis bonis, si mo audialis, in crassitudine, quantum ad copiam.* Supra, i : *Si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis.* Secundo, promittens mortis evasionem : *in eternum non obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me.* Tertio, promittens potestatem. Et primo, ponit similitudinem : *Et feriam pactum sempiternum, sicut David veras promissiones feci, ut in sempiternum semen suum permaneret, sic et vobiscum faciam.* Secundo, explicat ipsam, ostendens quid David fecerit : *Ecce testem populis dedi eum, ducent ac preceptorem gentibus.* Psalm. xvii, 43 : *Populus quem non cognovi, servivit mihi; in auditu auris obedivit mihi.* Et quid eis facturus sit, subdit : *Ecce gentes vocabis, ad preceptum tuum implendum, non tuis viribus, sed propter Dominum.* Supra, xlxi : *Adorabunt propter Dominum, quia fidelis; et sanctum Israel qui elegit te.* Quarrite Dominum dum inveniri potest. Hic indicat eis præparationem ad consequendam dictam promissionem: et primo, dat temporis congruitatem quarrendi divinum consilium : *Quarrite Dominum dum inveniri potest, antequam adversitas vel mors veniam.* Secundo, docet quarrendi modum : *Derelinquat impius, peccans in Deum, iniquus, peccatus in proximum.* Supra, i : *Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis.* Tertio, ponit reversionis fructum, scilicet misericordiam : *Et revertatur ad*

Dominum quoniam multus, id est multiplicis misericordie, ad ignoscendum. Joel, ii, 13 : Convertimur ad Dominum Domum vestrum, quia benignus et misericors est, patiens, et multe misericordia et probatibilis super malitia. Quis scit si convertatur et ignoscatur, et relinquat post se benedictionem? Quarto, excludit misericordia impedimentum : non enim cogitationes meae, cogitationes vestre, quasi dicat : Vos impii, ego pius; vos ultiōnō cogitatis, ego misericordiam. Ezech., xviii, 25 : Numquid via meæ non sunt recte, dominus Israel, et non magis via vestre prava sunt? Et¹ quomodo descendit imber et nix de celo. Hic ostendit promissio firmatatem; et primo, ponit divini verbi efficaciam : ad me vacuum, id est sine fructu. Osea, vi, 3 : Veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terre. Secundo, ponit continentiam quantum ad lartam remissionem de Babylone : quia in letitia. Psal. civ, 43 : Eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in letitia. Quantum ad aliorum congratulationem : montes et colles, potentes et populares, laudantes in vobis Dominum. Vel est hyperbole. Terra vestra, vestra reversioni congratulans. Quantum ad honorum multiplicatam restituionem : pro saliuncula ascendet abies, id est, priora paucæ erant respectu futurarum. Aggai, ii, 40 : Erit gloria domus hujus novissima, plus quam prima. Saliuncula, a saliendo dicta, quæ*

* Via
mea
non
est
recta.

cardus leporinus dicitur. Tertio, ponit consequentem Dei gloriam : Et erit Deus nominatus, ubique² et semper gloriatus pro liberatione vestra, in signum aeternum, ad quem configunt sicut ad signum salutis. Supra, xlxi : Ecce ego levabo ad gentes signum meum.

Hec nota super illo verbo : Omnes sitiens, venite ad aquas, quod divina doctrina primo dicitur aqua; et hoc primo, quia infirmos sanat. Eccli., xv, 3 : Aqua sapientia potabit illum. Secundo, quia inquinatos mundificat. Ezech., xxxvi, 23 : Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Tertio, quia sitiens satiat. Joan., iv, 13 : Si quis bibitur ex aqua quam ego dabo ei, non siti in aeternum. Secundo, dicitur vinum; et hoc primo, quia pungit arguendo³. Supra, i : Vinum tuum mixtum est aqua. Secundo, quia incendit exhortando. Psal. civ, 19 : Eloquium Domini inflammat eum. Tertio, quia inebriat consolando. Infra, ult. : Inebriamini ab uberibus consolationis vestre. Tertio, dicitur lac; et hoc primo, propter pulchritudinem. Gen., penult., 21 : Nephtali cervus emissus dans eloquia pulchritudinis. Secundo, propter dulcedinem. Can., ii, 14 : Sonet vox tua in auribus meis : vox enim tua dulcis. Tertio, propter sumendi facilitatem. I Petri, ii, 2 : Quasi modo geniti infantes lac concupiscite.

CAPUT QUINQUAGESIMUM SEXTUM.

Hic dicit Dominus : Custodite judicium, et facite iustitiam, quia justa est salus mea ut veniat, et iustitia mea ut reveletur. Beatus vir qui facit hoc, et filius hominis qui apprehendet istud. Custodiens sabbatum, ne polluat illud; custodiens manus suas, ne faciat omnia inulum. Et non dicat filius adveniens qui adheret Domino, dicens : Separatione dividet me Dominus a populo suo. Et non dicat evanescens : Ecce ego lignum aridum. Quia hæc dicit Dominus eunuchis : Qui custodierint sabbata mea, et elegerint que ego volui, et tenuerint fodus meum, dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus. Nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit. Et filios adveniens qui adherent Domino, ut colant eum, et diligant nomen ejus, ut sint ei in servos; omnem custodientem sabbatum, ne polluat

illud, et tenentem fodus meum, adducam eos in montem sanctum meum, et latifaciebo eos in domo orationis meæ. Holocaustum corum et victimæ corum placebunt mihi super altari meo, quia dominus meus dominus orationis vocabulatio cunctis populis. Ait Dominus Deus, qui congregat dispersos Israel : Adhuc congregabo ad eum congregatos ejus. Omnes bestie agri venite ad reverendum universæ bestie salutis. Speculatori ejus ecclœ omnes, nescient universi, canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes, et amantes somnia, et canes impudentissimi nescient saturitatem. Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam. Omnes in viam suam declinaverunt, inquisisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum. Venite, sumamus vinum, et implecamus orbiculatum, et erit sicut hodie, sic et cras et multo amplius.

Hic postquam promiserat liberationem a malis, incipit promittere salutem in colla-

tione honorum. Et dividitur in partes tres. In prima, ponitur salutis preparatio : in

¹ Al. : « ecce. » — ² Al. : « undique. » — ³ Al. :

« arguenda. »

secunda, salutis promissio, cap. lx : *Surge illuminare Jerusalem; in tertia, salutis collatae multa discretio, cap. lxiii : Quis est iste qui venit de Edom?* Prima in duas. In prima, ponitur præparatio ex parte salutem suscipiens; in secunda, ex parte ipsius salvantis, cap. lxi : *Ecce non est abbreviata manus Domini.* Prima in duas. In prima, dat præparationis salubre consilium; in secunda, excludit inane remedium, ibi (cap. lvii) : *Clama ne cesses, etc.* Prima in duas. In prima, ponit consilii recipientium diversitatem, quantum ad constitutionem præmiorum; in secunda, quantum ad evasioneum periculorum, cap. lvii : *Justus perit, et non est qui recognoscit in corde suo.* Prima in tres. In prima, ponit consilium; in secunda, in recipientibus consilii fructum, ibi : *Beatus vir qui fecit hoc;* in tertia, in contentientibus salutis defectum, ibi : *Omnes bestie ugri venire ad devorandum.* Circa primum duo. Primo, consulti debitam præparationem : *Custodite iudicium, vos prælati, quorum est judicare; facite justitiam, vos subditi,* id est omnem virtutem, secundum quod ad alterum conformatur præceptis legis. Michæv., vi, 8 : *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te. Utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo.* Secundo, promittit salutis propinquitatem: *quia iuxta, id est prope est, salus mea,* quia a me salvabimini post captivitatem, et *justitia mea,* quantum ad hostes, de quibus vos vindicabo. Supra, xlvi : *Prope feci justitiam meam, et non elongabitur. Beatus vir qui facit hoc.* Illic ponit fructum consilii in his qui suscipiunt; et primo, ponit utilitatem, ponens impletionis fructum : *Beatus vir qui facit, opere explens, apprehendit, strenuus aggrediens.* Psal. cxi : *Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis.* Et implendi modum, quantum ad ceremonialia: *custodiens sabbatum; sabbati namque observatio erat moralis quantum ad hoc quod quies in Deo ponatur, et quod aliquando divinis rebus vacet;* ab aliis abstinentia, sed ceremonialis quantum ad temporis determinationem. Fuit autem determinatus eis dies septimus, propter opus creationis, quo adhuc nullum dignius præcesserat. Nobis dies primus, sive octavus, propter mysterium resurrectionis, quo natura condita in melius reparatur¹. Exod.,

¹ Al. : « repetatur. » — ² Al. deest « secundo. »

xx, 8 : *Memento ut diem sabbati sanctifices.* El quantum ad moralia: *custodiens manus.* Psal. xxv, 6 : *Lavabo inter innocentes manus meas.* Secundo, ponit utilitatis universalitatem: *et non dicat;* et primo excludit quorundam, qui videbantur indigni, desperationem, vel propter defectum generis, quia non erant de genere Israel. *Quia adhæret,* servant præcepta ejus. *Separatione, non faciens me participem salutis promisse.* Roman., x, 12 : *Non enim est distinctio Judæi et Græci, nam idem Dominus omnium.* Vel propter defectum virtutis generandi : *Et non dicat eunuchus: Ecce ego lignum aridum, impotens ad generandum, sicut lignum aridum ad germinandum.* Prov., xi, 28 : *Justi quasi virens folium germinabunt.* Secundo, ponit promissionem : *Quia hæc dicit Dominus.* Et primo, ipsis specialiter quantum ad eunuchos : *Qui custodierint, quantum ad cultum religionis, elegerint, quantum ad obedientiam legis, tenerint, quantum ad observantiam promissionis abstinendi a malis; muris, habitationem in muris civitatis meæ, nomen melius, quod servi mei et sancti vocabuntur, a filiis, id est quasi multis filios generassent.* Et quantum ad extraneos: *et filios, id est dabo privilegia in quibus Judæi gloriantur, ut colant, quantum ad spiritualem cultum, et diligant, quasi filii, ut sint ei in servos, et glorientur in ipsis dominio.* Et hæc quidem fuerunt impleta in reversione populi de captivitate; secundo, pleniū² in conversione gentium ad fidem Christi, sicut expónit Glossa. Secundo, quantum ad omnes generaliter: *Omnem custodientem sabbatum, ne poluat illud.* Et circa hoc duo facil. Primo enim, ponit promissionem, qua promittit sacri loci restitutionem: *in montem sanctum.* Supra, ii : *Venite, ascendamus ad montem Domini.* Et quantum ad sacrificiorum acceptationem: *holocausta.* Malachi., iii, 4 : *Placebit Deo sacrificium Iuda et Jerusalem.* Secundo, ponit expletione ordinem; et primo, quantum ad templi venerationem: *quia domus mea.* Joan., ii, et Matth., xxi, 13 : *Domus mea domus orationis vocabitur.* Secundo, quantum ad populi congregacionem: *Ait Dominus Deus, Israel: Congregat, gentes ei adhaerentes.* Psal. cxlv, 2: *Adiœscens Jerusalem Dominus dispersiones Israelis congregabit.*

Nota super illo verbo: *et dabo eis nomen*

² Al. : « ad eum Israelem. »

melius, quod sancti habent nomen primo ex prædestinatione. Supra, xlix : *Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei*. Secundo, ex divina adoptione. Iloan., iii, 1 : *Vide te qualem caritatem debet nobis Deus Pater, ut filii Dei nominemur et simus*. Tertio, ex gratia infusione. Apoc., ii, 13 : *Tenes nomen meum, et non negasti fidem meam*. Quarto, ex mentis renovatione. Apoc., ii, 17 : *Vincenti dabo mamma absconditum, et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit*.

Nota quod nomen Dei est diligendum, primo quia magnum ad timendum. Malach., i, 11 : *Magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus*. Secundo, quia sanctum ad venerandum. Luce, i, 19 : *Fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus*. Tertio, quia dulce ad meditandum. Supra, xxvi : *Nomen tuum et memoriale tuum in desiderio anime*. Quarto, quia copiosum ad miserandum. Cant., i, 2 : *Oleum effusum nomen tuum*. Quinto, quia efficax ad impetrandum. Joan., xiv, 13 : *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*. Sexto, quia virtuosum ad salvandum. Act., iv, 12 : *Non est aliud nomen sub caelo, in quo oporteat nos salvos fieri*. Septimo, quia occultum ad sciendum. Prov., xxx, 4 : *Quod est nomen ejus, et quod est nomen filii ejus si nosti?*

Omnis bestie agri venire ad devorandum. Hic communatur contemptibus salutis defectum; et primo designat occisionis pœnam: Omnes bestiae ad devorandum, eorum cadavera; secundo, ponit culpam: et primo prælatorum quantum ad defectum in regime et prævisione¹ periculorum. Speculatores; positi sunt enim prælati ad

cavendum populo a periculis, sicut speculator ab hostibus: nescierunt, pericula prævidere. Matth., xv, 14 : *Sinete illos: ceci sunt et duces eorum*. In correptione vitiorum: universi cones. Latrare, contra vitia. Psal. xxxvii, 14 : *Ego autem tanquam surdus non audicham, et sicut natus non aperiens os sum*. In admonitione agendorum: videntes vanam, proumittentes eis prospera, cum imminenter adversa, et ita in peccatis nutrientes. Ezech., xxii, 28 : *Prophetæ ejus liniebant eos absque temperamento*. In spoliatione rerum: et canes impudentissimi; quasi, sine aliquo pudoris freno subditos bonis suis spoliantes, nunquam satiantur. Psal. lxxx, 7 : *Famem patientur ut canes*. Et quantum ad defectum in scientiae perfectione: *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam, legis et prophetarum*. Prov., i, 3 : *Intelligentia gubernacula possibilis*. Ps. lxxxi, 3 : *Nescierunt neque intellexerunt; in tenebris ambulant*. Secundo, culpam subditorum, vel communiter omnium: et primo, quantum ad propriam voluntatem, quod pertinet ad superbiam: *Omnis in viam declinaverunt*. Jerem., xvi, 42 : *Unusquisque ambulat in pravitate cordis sui malii, ut me non audiat*. Secundo, quantum ad eorum cupiditatem, quod pertinet ad avaritiam: *Unusquisque ad avaritiam suam*. Jer., vi, 13 : *A minore usque ad majorem omnes avaritiae student*. Tertio, quantum ad voluptatem, quod pertinet ad carnis concupiscentiam: *Venite, et erit*; id est, si hodie letamur in talibus, cras multo amplius. Supra, xxii : *Et ecce gaudium et letitia, occidere vitulos et jugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum*.

CAPUT QUINQUAGESIMUM SEPTIMUM.

Justus perit, et non est qui recognitet in corde suo; et viri misericordia colliguntur, quia non est qui intelligat. A facie enim malitiae collectus est justus. Veniat pax, requiescat in cubili suo qui ambulavit in directione sua. Vos autem accedite huc, illi auguratrix, semen adulterum et fornicatorum. Super quem hisistis, super quem dilatatis os, et ejecistis linguam? Numquid non vos filii scelesti, semeni mendax? Qui consolamini in diis, subter omne lignum frondosum, immolantes parvulos in torrentibus, subter eminentes petras? In partibus torrentis pars tua, haec est sors tua. Et ipsis effudisti libamen, obtulisti sacrificium. Numquid super his

non indignabor? Super montem excelsum et sublimem posuisti cubile tuum, et illuc ascendisti, ut immolares hostias. Et post ostium, et retro postem posuisti memoriale tuum: quia juxta me discoperiisti, et suscepisti adulterum. Dilatasti cubile tuum, et pepigisti cum eis fædus. Dilexisti stratum eorum manu aperta, et ornasti te regio unguento, et multiplicasti pigmenta tua. Misisti legatos tuos procul, et humiliasti eos usque ad inferos. In multitudine vite tue laborasti, nec dixisti: *Quiescam. Vitam manus tue invenisti: propterea non rogasti. Pro quo sollicita timuisti? Quia mentita es, et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo*,

¹ Al. : « provisionem. »

quia ego taceo, et quasi non videns; et me oblitus es. Ego annuntiabo justitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi. Cum clamaveris, liberetur te congregati tui, et omnes eos auferet ventus, tolleret aura. Qui autem fiduciam habet mei, hereditabit terram, et possidebit montem sanctum meum. Et dicam: Viam facile, probate iter, declinate de semita, auferre offendicula de via populi mei. Quia haec dicit excelsus et sublimis habitans aeternitatem, et sanctum nomen ejus, in excelso et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritorum. Non enim in sempiternum litigabo, nec

usque ad finem irascar, quia spiritus a facie mea egredietur, efflatus ego faciam. Propter iniquitatem avaritiae ejus iratus sum, et percussi eum. Abscondi a te faciem meam, et indignatus sum. Et abiit vagus in via cordis sui. Vias ejus vidi, et saevi eum, et reduxi eum, et reddidi consolations ipsi, et lugentibus ejus. Creavi fructum labiorum pacem, pacem ei qui longe est, et qui prope, dixit Dominus, et sanavi eum. Impli autem quasi mare servens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem et lutum. Non est pax implois, dicit Dominus Deus.

Hic ostendit diversitatem obedientium divinis consiliis ab illis qui non obediunt, quantum ad evasionem periculorum; et primo, assignat diversitatem; secundo, ponit utriusque partis confirmationem, ibi: *Qui autem fiduciam habet mei, hereditabit terram.* Circa primum duo. Primo, promittit justis a periculis quietem; secundo, auferet impiis evasionis spem, ibi: *Vos autem accedite huc, filii auguratrixis.* Circa primum duo facit. Primo, ponit justorum tribulationem, quia sine aliqua reputatione occiduntur: *colliguntur, a praesenti vita, et a terra sua captivi, ac si non essent justi, a facie malitiae, id est a praesentia malorum.* Habacuc, i, 43: *Quare respicias contemptores*, et taces conculcante** impio justiorem se?* Vel a facie malitiae, id est ne in malitia mutarentur. Sapient., iv, 11: *Raptus est, ne malitia immutaret cor ejus.* Secundo, promittit eis quietem: *Veniet pace in cubili, id est, in domo sua securus erit, vel quiete cordis sui.* Job, v, 24: *Scies quoniam* pacem habeat habitaculum tuum. Vos autem accedite huc, filii auguratrixis.* Hie auferet injustis evasionis spem; et primo, arguit ipsorum culpam; secundo, auferet evasionis fiduciam, ibi: *Ego autem annuntiabo justitiam tuam.* Circa primum duo. Primo, arguit peccati perversitatem; secundo, in peccato obstinationem, ibi: *In multitudine vie tue laborasti.* Circa primum duo. Primo, arguit in eis blasphemiam, ponens peccati consuetudinem, inquantum in hoc patres suos imitabantur¹: *filii auguratrixis, qua contra meum praeceptum auguriis intendebat, adulterio, inquantum, me derelici, adhaerebat alienis.* Osee., n, 2: *Judicate matrem vestram, judicate.* Ponens etiam peccati speciem: *Super quem lusisti?* quasi dicat super Deum, blasphemantes ipsum. Secundo, arguit in eis idolatriam;

et primo, ponit consuetudinem: *Nunquid non filii sclesti?* Supra, i: *Vt genti peccatrixi, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis.* Secundo, ponit peccati speciem: *qui consolamini.* Aggravat autem in eis peccatum idolatria ex tribus. Primo, ex locorum diversitate; secundo, ex divini federis violatione, quia *juxta me;* tertio, ex peccandi aviditate: *dilexisti stratum.* Diversitas autem locorum in quibus sacrificabant, ostenditur tripliciter. Primo, quantum ad loca amorna; secundo, quantum ad loca sublimia: *super montem;* tertio, quantum ad loca familiaria: *et post ostium.* Circa primum quatuor. Primo, describit locorum amenitatem, vel ex umbbris arborum: *qui consolamini.* Jer., ii, 20: *Sub omni ligno frondoso tu prosternebaris meretrix; vel ex ubertate aquarum: immolantes parvulos in torrentibus, id est filios tuos.* Ezech., xvi, 20: *Tulisti filios tuos et filias tuas quas generasti mihi, et immolasti eis ad devorandum.* Secundo, peccati dilectionem: *in partibus torrentis pars tua, quasi dicat: Iloc sortem tuam reputasti.* Sap., ii, 9: *Ubique relinquamus signa letitiae nostrae: quoniam hoc est pars nostra, et hoc est sors nostra.* Tertio, sacrificii oblationem: *et ipsis effundisti libamen, quantum ad humida; sacrificium, quantum ad secca.* Supra, i: *Confundimini ab idolis vestris.* Justam Dei indignationem: *Nunquid super his non indignabor?* Jerem., v, 29: *Nunquid non super his visitabo? dicit Dominus.* Super montem. Hie ponit loca sublimia, in quibus immolabant. *Cubile:* loquitur ad similitudinem meretricis, qua se amatoribus prostituit. IV Reg., xvii, 10: *Fecerunt sibi statuas, et fornicati sunt in eis. Et post ostium, et retro postem posuisti memoriale tuum.* Hie designat loca familiaria, quia juxta introitum domorum idola ponebant,

* Non visitabo.

¹ Al.: « imitantur. »

• Zeli.

ut in magna memoria haberent, Ezech., viii, 3 : *Addu. cit me in Jerusalem in visione iuxta ostium interius, quod respiebat ad aquilonem, ubi erat statutum idolum colli* ad provocandum simulationem. *Quis iuxta me discoperiisti, et suscepisti adulterum.* Hic aggravat peccatum ex divini foderis violatione, quo Deo quasi sponsa conjuncta erat : et sibi loquitur sub similitudine viri cuius mulier adulterum suscepit, et cum eo facit pactum de contrahendo, dimisso viro, in quo significatur quod in templo idola coluit. Ezech., xvi, 32 : *Facta es quasi mulier adultera, que super virum suum inducit alienos. Dilexisti stratum eorum manu aperta.* Hic aggravat peccatum ex peccanti sollicitudine : et primo, quantum ad pronitatem peccandi : *manu aperta*¹, id est sine aliquo impedimento. Jer., iii, 3 : *Frons meretricis factu rist ei, noluit erubescere.* Secundo, quantum ad studium placendi, quia ornabat se : *et ornasti te, id est thymiana meum proponebas in eorum cultum.* Prov., vii, 17 : *Apersi cubile meum myrra, et aloë, et cinnamomo.* Tertio, quantum ad sollicitudinem invitandi : *misisti legatos*, quia etiam a longinquis terris diversa idola congregabat; et sic *humiliata es usque ad inferos*, id est usque ad profundum peccatorum. Ezech., xxiii, 5 : *Insanibil in amatores suos. In multitudine vite tua laborasti.* Hic ostendit in peccatis obstinationem. Primo, quia non revocabantur peccati labore : *in multitudine*, id est in multiplici cultu idolorum. Sap., v, 7 : *Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis.* Secundo, quia non revocabantur temporali prosperitate. *Vitum manus tuae invenisti*, id est, ad manum habebas unde posses vivere; et ideo *non rogasti me, sed sollicita*, pro divitiis² tuis, idola timuisti, mei oblitera. Job, xxi, 13 : *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.* Tertio, quia non es revocata divina expectatione : *Et mei non es recordatus.* Tacens, dissimulans, expectans te ad misericordiam. Sap., xi, 24 : *Dissimulans peccata hominum propter paenitentiam.* Supra, xli : *Tacui, semper silui, patiens fui. Ego autem annuntiabo justitiam tuam, quam faris, vel quam suscipere debes; opera, idola. Congregati, ex diversis gentibus.* Deut., xxxxi, 38 : *Surgant, et opitulentur vobis, et in necessitate vos protegant. Qui*

autem fiduciam habet mei, habitabit terram. Hic confirmat diversitatem; et primo, quantum ad justos; secundo, quantum ad injustos : *impiorum autem quasi mare servens.* Evasionem autem bonorum a periculis confirmat ex tribus. Primo, ex divina mansuetudine, promittens evasionem quantum ad patriae restitutionem. Qui confidunt in idolis, opera eorum non produrunt eis. *Qui autem fiduciam habet mei, hereditabit terram, promissionis.* Ps. xxxvi, 11 : *Monsueti autem hereditabunt terram.* Et quantum ad via expeditionem : *et dicam, scilicet principibus Medorum : Viam facite, liberando, prebeite, dando licentiam repatriandi, declinate, ut nos non impeditatis, auferete, ut nec alii.* Jerem., L, 26 : *Tollite de via lapides. Et in sancto habitans.* Ps. xxi, 4 : *Tu autem in sancto habitat laus Israel.* Et quantum ad divinam pietatem : *Et cum contrito et humili spiritu.* Psalm. L, 19 : *Cor contritum et humiliatum Deus non despicies.* Et³ assignat rationem, ex culpe purgatione pronittens remissionem : *Non enim in sempiternum litigando.* Psalm. cu, 9 : *Non in perpetuum irascetur, neque in æternum communiciabitur.* Et subjungit rationem, ponens expletam in puniendo justitiam : *propter iniquitatem. Abscondi, ut non adjuvarem.* *Abiit vagus, quasi ovis sine pastore.* Job, n : *Nunquid timens arguit te, et veniet tecum in judicium, et non propter malitiam tuum plurimum, et infinitus iniquitates tuas?* Promittens in salvando misericordiam : *vias ejus vidi, oculo misericordiae, ipsi, quantum ad principes, lugentibus, quantum ad Iudeos, aut quantum ad advenas adjutores; vel quantum ad terram et habitatores.* Psalm. cu, 3 : *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas.* Tertio, confirmat ex prophetarum prænuntiatione : *creavi, quasi ex nihilo eos restituimus, labiorum, prophetarum qui haec prædixerunt, qui longe, in captivitate dispersi sunt.* Ephes., ii, 17 : *Et veniens evangelizavit pacem his qui prope, et his qui longe. Impiorum autem quasi mare servens.* Hic confirmat quod dixerat de malis per quandam similitudinem, et primo ponit ipsam. *Ferveens, id est semper fluctuans, redundat, ad littus ubi lutum faciunt, et conculeantur.* Et concludit propositum : *Non est pax impiorum, ut scilicet salventur.*

¹ Al. : « apta. » — ² Al. : « divinis. » — ³ Al. : « sed. »

Nota super illo verbo : *Justus perit, et non est qui recognitet*, quia in passione Christi homo debet recognoscere primo dilectionem, ad reamandum. Can., viii, 6 : *Pone me ut signaculum super cor tuum*. Secundo, amaritudinem, ad compatiendum. Thren., iii, 19 : *Recordare paupertatis et transgressionis mee, absynthii et fellis*. Tertio, fortitudinem, ad

fortiter patiendum. Hebr., xi, 3 : *Recognoscite eum qui talem pro vobis sustinuit a persecutoribus adversus semetipsum contradictionem ut non fatigemini animis vestris deficientes*. Quarto, utilitatem, ad gratias agendum. Can., viii, 8 : *Ascendam in palmarum, et accipiam fructus ejus*.

*Apprehendam.

CAPUT QUINQUAGESIMUM OCTAVUM.

Clama, ne cesses ; quasi tuba exalta vocem tuum, et annuntia populo meo scelera eorum, et domini Jacob peccata eorum. Me etenim de die in diem querunt, et scire vias meas volunt, quasi gens qua justitiam fecerit et iudicium Dei sui non dereliquerit. Rogant me iudicia justitiae, et appropinquare Deo volunt. Quare jejunavimus, et non aspergisti ; humiliavimus animas nostras, et nescisti ? Ecce in die jejunii vestri inventur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repellitis. Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis pugno impie. Nolite jejuna sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. Numquid tale est jejuniu[m] quod elegit per diem affligere hominem animam suam ? Numquid quasi contorque quasi circulum caput suum, et saccum et cincrum sternere ? Numquid istud vocabis jejuniu[m], et diem acceptabilium Domino ? Nonne hoc est magis jejuniu[m] quod elegit ? Dissolve colligationes inpietatis, solve fascinos depremitos. Dimittite eos qui confacti sunt liberos, et omne onus disrupite. Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in dominum tuum ; cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despiceris. Tunc erumpet

quasi manu lunam tuum, et sanitas tua citius orietur. Et anteib[us] faciem tuam justitia tua, et gloria Dominus colligit te. Tunc invocabis, et Dominus absuleris de medi tui catenam, et desieris extenderi digitum, et loqui quod non prodest, cum effuderis esurienti animam tuam, et animam afflictam repleveris : orietur in tenebris lux tua, et tenebrae tue erunt sicut meridies. Et requiem tibi dabit Dominus Deus tuus semper, et impletib[us] splendoribus animam tuam, et osca liberabit. Et eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum, cuius non deficit aqua. Et edificabuntur in te deserta saeculorum, fundamenta generationis et generationis suscitabis. Et vocaberis aedificator sepium, avertens semitas in quietem. Si averteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris sabbatum deliciatum, et sanctuum Domini gloriosum, et glorificaveris eum, dum non facis vias tuas, et non inventur voluntas tua, ut loqueris sermonem, tunc delectaberis super Dominum, et sustollam te super altitudines terrae, et cibabo te hereditate Jacob patris tui. Os enim Domini locutum est.

Hic excludit inutile remedium, quo se preparare ad salutem volebant ; et primo, indicit denuntiationis officium, ponens denuntiandi modum, ut alte et¹ sine timore deprimente : clama. Supra, xi : *Exalte in fortitudine vocem tuam qui evangelizas Sizn.* Ut continue : ne cesses. Infra, lxii : *Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes ; tota die et nocte non tacebunt*. Ut clare et aperle : quasi tuba. Osea, viii, 1 : *In gutture tuo sit tuba*. Et denuntiationis verbum : annuntia scelera, quantum ad majora ; peccata, quantum ad communia. Supra, xvi : *His qui latentur super muros cocti latriss, loquimini plagas suas*. Secundo, propheta excludit in persona Domini inutile remedium : me etenim de die in diem querunt, et circa hoc duo facit. Primo, excludit remedium in quo confidebant ; secundo, horitur ad ea in quibus desiriebant, ibi : nonne hoc est magis jejuniu[m] quod elegit ? Circa primum duo. Primo, ostendit confidentiae eorum

præsumptionem quantum ad tria in quibus confidebant, scilicet in sacrae scientiae inquisitione : me etenim querunt, in Scripturis, vias ; præcepta et voluntates meas, quasi gens, id est ac si essent parati ad faciendum. Iterum in oratione : Rogant me iudicia, id est ut judicem pro eis contra adversarios, appropinquare, ore. Supra, xxix : *Appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me*. Iterum confidebant in jejuniiorum observatione : *Quare jejunavimus, et non asperisti, quasi gratum ; humiliavimus, quantum ad circumstantia jejuniuum, exteriori humiliatione, et nescisti, scientia approbationis*? Malach., iii, 14 : *Vanis est qui servit Deo ; et quod emolumenatum, quia custodivimus praesenta ejus*? Secundo, ostendit honorum dictorum reprobationem ; et primo, reprobationis causam, quæ est culpa voluptatis : *Ecce in die jejunii vestri inventur voluntas vestra, in his quæ carni placent*. Eccli., xviii, 30 :

¹ Al. doost & et. »

*Post concupiscentias tuas non eas. Item culpa crudelitatis : et omnes debitores vestros repetitis : ad litteram, ut diu possent insistere causis agendis, vel ad ejus consequentium. Item¹ culpa vanitatis : *Nolite jejunare ut audiatur*, propter laudem hominum. Matth., vi, 6 : *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora patrem tuum. Vel ut audiatur*, id est si vultis quod oratio vestra a Deo exaudiatur. Ps. ci, 2 : *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat*. Secundo, ostendit bonorum ius sufficientiam : *Nunquid tale est jejuniu[m] quod elegi?* quia Deus non elegit per se prenam vestram, neque ad afflictionem carnis, quod tangit in hoc quod dicit : *Per diem, totam, affligere*. Neque quantum ad abjectionem exterioris humilitatis, quod tangit in hoc quod dicit : *quasi circulum; scilicet caput ad pedes inclinare, vel circumducere sicut monachi faciunt, non in quantum ordinatur ad virtutem mentis*. Matth., vi, 16 : *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritae tristes*. Joel, ii, 13 : *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra. Nonne hoc est magis jejuniu[m] quod elegi?* Ille adhibet utile consilium : et primo, quantum ad studium pietatis in proximum; secundo, quantum ad cultum religionis in Deum, ibi, si averteris a sabbato pedem tuum. Circa primum duo facit. Primo, ponit pietatis consilium, ut cedant calumni : *Colligat[iones], falsas causas, quibus astute pauperes obligabant sicut usurarii, fasciculos, idem, deprimentes, quantum ad poenas ad quas obligabant. Qui confacti, longa servitute, onus, servitutis*. Matth., xxii, 4 : *Alligant onera gravia et importabilia; digitu autem suo nolunt ea movere*. Et ut intendant misericordiae, exhortans ad misericordiam quantum ad famelicos, frange; id est si modicu[m] habeas; quantum ad vagos, et egenos; quantum ad nudos, cum videris nudum. Et ponit exhortationis causam, et carnem, quia scilicet est ejusdem speciei tecum. Job, v, 24 : *Visitans speciem tuam non peccabis*. Secundo, ostendit consilii fructum : et erumpet. Et primo, quantum ad efficaciam meritorum. Tum quantum ad opera virtutum : *quasi mare lumen tuum, scilicet merita tua clare patebunt in primis, quae modo a Domino non aspecta conquereris. Colliget, de captivitate, vel in misericordiae**

protectione. Psal. xxxvi, 6 : *Educat quasi lumen justitiam tuam, et judicium tuum tanquam meridiem*. Tum quantum ad suffragia, tunc invocabis. Supra, xxx : *Ad vocem clamoris tui statim ut audierit, respondebit tibi*. Secundo, quantum ad consecutionem honorum; et primo resumit ineritum : *Si abstuleris catenam, qua pauperes opprimis, digitum extendere, detrahendo et comminando; cum effuderis, per compassionem, repleveris, per necessariorum subventionem*. Secundo, promittit primum : *orientur in tenebris lux tua, id est adversitas in lucem prosperitatis, ignorantia in lucem scientiae mutabuntur, quantum ad spiritualia*. *Et requiem, quantum ad mala temporalia*. Multiplicationem vero honorum interiorum spiritualium : *implebit splendoribus, et osca tua, quantum ad corporalia*. Et honorum exteriorum : *Et eris quasi hortus, propter prosperitatem vel omnium honorum insufficientiam*. Num., xxiv, 5 : *Quan pulchra tabernacula tua, Jacob!* Secundo, quantum ad patriæ reædificationem : *et ædificabuntur, post redditum de captivitate, deserta seculorum, id est civitates, scilicet deserta in pristinis sæculis, suscitabis, superædificando antiquis fundamentis*. Supra, xliv : *Qui dico Jerusalem, habitaberis; et civitatibus Iudeæ, ædificabimini*. Tertio, quantum ad famæ restitutionem : *Et vocaberis ædificator sepium, id est imponentorum peccati, in quietem, vel in gentem, semitas, scilicet peccati, in quietem convertens*. Osee, ii, 6 : *Sepiam vias tuas spinis. Si averteris a sabbato pedem tuum*. Ille ponit consilium quantum ad cultum religionis in observatione sabbati; et primo, ponit consilium, *pedem, ne opera prohibita facias. Vocaberis sabbatum, id est celebrans hujusmodi sabbatum, quantum ad exercitium honorum operum*. Exod., xx, 8 : *Memento ut diem sabbati sanctifices. Alia littera habet vocaveris, et est sensus idem*. Secundo, ponit fructum : *Tunc delectaberis, quantum ad bona spiritualia; sustollam, reducendo in terram tuam, qua: montuosa est; cibabo, quantum ad frumentum bonorum terra*. Job, xxv, 26 : *Tunc super Omnipotentem deliciis afflues*.

Nota super illo verbo, *quasi tuba exalta*, quia prædicatio est tuba, primo quia excitat

¹ AL. : « et cum. »

ad vitæ statum. I Corinth., xv, 32 : *Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti.* Secundo, quia hortatur ad bellum. I Corinth., xiv, 8 : *Si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum?* Tertio, quia nuntiat viri incessum. Supra, xxvii : *Clangetur in tubis.* Quarto, quia vocat ad consilium. Osee, viii, 1 : *In gutture tuo sit tuba.* Quinto, quia invitat ad festum. Psal. lxxx, 4 : *Bucinate in neomenia tuba in insigni die solemnitatis vestre.*

Item nota super illo, si abstuleris de medio tui calenam, quia est multiplex ca-

tena. Primo, pietatis. Ephes., ult., 20 : *Pro quo legatione fungor in catena ista.* Secundo, iniquitatis. Sap., xvii, 17 : *Una enim tenebrarum catena omnes erant colligati.* Tertio, paupertatis. Job, xxxvi, 13 : *Simulatores et callidi provocant iram Dei, neque clamabunt cum vincti fuerint.* Morietur in tempestate anima eorum, et vita eorum inter effeminas. Quarto, servitutis. Jer., xxviii, 13 : *Catenas lignae contrivisti, et facies pro eis catenas ferreas.* Quinto, carceris. Eccl., iv, 14 : *De carcere catenisque interdum quis egrediatur ad regnum.*

CAPUT QUINQUAGESIMUM NONUM.

Ecce non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus ut non exaudiatur; sed iniquitates vestre divisierunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, non exaudiuntur. Manus enim vestra polluta sunt sanguine et digitis vestri iniquitate. Labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniquitatem fatur. Non est qui invocet iustitiam, neque est qui judicet vere; sed confidunt in nihil, et loquuntur vanitatem. Conceperunt laborem, et peperunt iniquitatem. Ova aspidum ruperunt, et telas araneas texuerunt. Qui considererit de ovis eorum morietur, et quod confotum est erumpet in regulum. Tele cornua non erunt in vestimentum, neque operentur operibus suis. Opera eorum opera inutilia, et opus iniquitatis in manibus eorum. Pedes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem innocentes. Cogitationes cornua cogitationes iniustie. Vastitas et contrito in viis eorum. Vian pacis nescierunt, et non est iudicium in gressibus eorum. Semita eorum incurvata sunt eis; omnis qui calcat in eis, ignorat pacem. Propter hoc elongatum est iudicium a nobis; et non apprehendit nos iustitia. Expectavimus lucem, et ecce tenebrae; splendorum et in tenebris ambulavimus. Palpavimus sicut caci parem, et quasi absque oculis attractavimus: impiegavimus meritis quasi in tenebris, et in caliginosis quasi mortui. Ruggimus quasi ursi omnes, et quasi columbae meditantes gememus. Expectavimus iudicium, et non est; salutem, et

elongata est a nobis. Multiplicatae sunt enim iniquitates nostre coram Ie, et peccata nostra responderunt nobis. Quia sclera nostra nobiscum, iniquitates nostras cognovimus, peccare et mentiri contra Dominum: et aversi sumus non iremus post tergum Dei nostri, ut loquerearum calumniam et transgressionem. Concepimus, et locuti sumus de corde verba mendaciae. Et conversus est retrorsum iudicium, et iustitia longe stetit. Quia corruit in platea veritas, et sequitas non potuit ingredi. Et facta est veritas in oblivione, et qui recessit a malo, prede patiuit. Et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est iudicium. Et vidit Deus quia non est vir, et aporitus est, quia non est qui occurrit. Et salvavit sibi brachium sum, et iustitia ejus ipsa confirmavit eum. Indutus est iustitia in lorica, et galea salutis in capite ejus. Indutus est vestimenta uitiosis, et opertus est quasi pallio zeli. Sicut ad vindictam, quasi ad retribucionem indignationis hostius suis, et vicissitudinem inimicis suis. Insuls vicem reddet. Et timebunt qui ab occidente, nomen Domini, et qui ab ortu solis, gloriam ejus. Cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit, et venerit Sion redemptor, et eis qui redirent ab iniquitate in Jacob. dicit Dominus. Hoc fecidit menem cum eis, dicit Dominus. Spiritus meus qui est in te, et verba mea quae posui in ore tuo non recedent de ore tuo et de ore semini tui, dicit Dominus, amodo, et usque in sempiternum.